1416 illorum est] est illorum F 1419 eius A] *om. FT* 1422 cur] quur A 1423 cur] quur A 1426 populum] *om. A* 1429 Sarra scripsimus cum Arévalo] Rachel AFT 1433 eiceret AF] eiceret T

suae synagogae grauauit, dum dicit, *Sanguis huius super nos et super filios nostros?* Panes autem hoc indicabant, quod uetus sacerdotium panes propositionis, sicut scriptum est, *Portaret secum et uesceret.* Vter uero aquae, qui defecit, iudaica *purificatio* significabatur defectura, siue doctrina eorum carnalis in pelle mortua clausa, id est, *in carne* ueteris hominis *praeuaricationis sententia damnata*, quae nec *refrigerium praestat*, nec *satiat* sitim, sed aestu tepida uomitum facit.

Quod uero errat Agar in solitudine cum filio suo, significat synagogam cum populo suo *expulsam* de terra sua, sine sacerdotio et sacrificio in toto orbe errare, et *uiam*, quae est Christus, penitus ignorare. Quod filius illius siti deperit, ostendit populum nullam habens spiritalem purificationem. Quod uero filium morientem siti sub arbore proiecit, significabat *quosdam ex eo populo ad umbram ligni crucis refugium petituros.* Quod exclamat puer plorans, et exaudiuit eum deus, et sic, demonstrante angelo, aspicit fontem. Hoc pro illis dicit, qui ex Iudeis ad Christum conuertuntur, ac *flentes retro actos errores, exaudiuntur, reseratisque oculis cordis uident fontem aquae uiuae, id est, Christum filium dei, qui dicit, Ego sum fons aquae uiuae. Qui sitit, ueniat, et bibat.* Vnde et *Ismahel exauditio interpretatur.* Angelus autem iste similitudo est Heliae, per quem populus iste est crediturus, sicut per Malachiam dicitur, *Ecce ego mittam uobis Heliam, qui conuertat corda patrum in filios.* Verum quod statim uocauit angelus domini Agar, dicens, *Surge, tolle puerum, quia in gentem magnam faciam eum, hoc sig-*

1440 Mt. 27,25 1442 cf. Leu. 21,7 1448 cf. Gen. 21,14 1457 cf. Eph. 1,18 1459
Io. 7,37 1462 Mal. 4,5-6 1464 Gen. 21,18

1441 Panes - 1442 uesceret] Greg. Illib., *Tract. 3,18*, CCSL 69,23,149-151 1443
Vter - 1447 uomitum facit] Greg. Illib., *Tract. 3,19*, CCSL 69,23,151-24,159 1448
errat Agar - 1451 ignorare] Greg. Illib., *Tract. 3,21*, CCSL 69,24,167-175 1453
quosdam - 1454 petituros] Greg. Illib., *Tract. 3,23*, CCSL 69,24,182-183 1457 flentes - exaudiuntur] cf. Greg. Illib., *Tract. 3,25*, CCSL 69,25,205-206 1458 id est, Christum - 1459 bibat] Greg. Illib., *Tract. 3,25*, CCSL 69,25,208-209 1460
Ismahel exauditio interpretatur] Hier., *Hebr. quaeas.*, CCSL 72,20,13 1464 in gentem magnam - 1467 Christo] Greg. Illib., *Tract. 3,29*, CCSL 69,26,237-240

1445 carne] om. F 1450 quae A] qui FT 1452 uero] autem T 1453 proiecit, significabat] proiecit, et sic demonstrante angelo, aspicit fontem, significabat *omnes codices; uide lin. 1455-1456*

nificabat, siue *quod* copiosus Iudeorum *populus* esset regnaturus in saeculo, siue quia caelestis regni gloriam consecuturi essent, qui ex eis credidissent in Christo. Quod autem eundem angelum, qui loquitur ad Agar, prius *angelum* scriptura pronuntiat, deinde *deum, filium dei* eum fuisse credendum est, qui per legem et prophetas semper locutus est, qui propter obedientiam paternae uoluntatis *angelus* uocatur. *Deus* autem secundum naturam patris, quia uere et ipse *deus*, sicut et pater.

Gen. 22.1-23.20

XVIII

1465

Iubetur deinde Abraham *immolare* unicum filium suum. Ille autem *obtemperans deo* soluit uotum, strauit asinum, imposuit ligna, seruos longe demisit, solus cum filio ascendit, *triduo ad locum peruenit*. Antequam ueniret filius ad locum sacrificii, ipse sibi immolandus ligna portauit. *Deinde Abraham* gladio armatur, et cum iam pene feriret, admonetur ut parceret. Et non tamen sine sacrificio <et> sine sanguine fuso recedit. Apparet namque aries in uepre inhaerens cornibus. Immolatur peragiturque sacrificium. Peracto sacrificio dicitur ad Abraham, *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum, sicut stellas caeli, et uelut harenam maris. Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae, quia oboedisti uoci meae.*

Age nunc, uideamus quid sub huius sacramenti lateat mysterio. Iste enim Abraham, quando filium unicum perduxit ad immolandum, habebat personam dei patris. Sed quid est quod eum senex suscepit? Non enim senescit deus, sed ipsa praeuuentatio de Christo, iam quodammodo senuerat quando natus est Christus. Inchoata est enim ab Adam, ubi dictum est, *Et erunt duo in carne una, sacramentum illud magnum in Christo et in ecclesia*, et completa est sexta aetas saeculi, quae senecta significatur Abrahae, quia ipsum sacramentum dei iam longaeuum erat. Et senectus Sarrae in

249C

1475

1480

1485 249D

250A

1490

1474 cf. Gen. 22.1 1482 Gen. 22.18 1491 Gen. 2.24 1492 Eph. 5.32

1468 prius - 1469 filium dei] Greg. Illib., *Tract. 3.32*, CCSL 69.26,260-261 1470
propter obedientiam - 1472 ipse deus] Greg. Illib., *Tract. 3.34*, CCSL 69.27,277-
278 1474 Iubetur - 1485 uoci meae] Aug., *Ser. 2.8*, CCSL 41.15,208-210

1465 copiosus Iudeorum *populus* *A*] Iudeorum *populus* coiosus *F* cupiosus Iudeorum *populus* *T* 1479 non] *om. F*